*****
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Зеленокумск                                                                                         13 мая 2024 года
Мировой судья судебного участка № 2 Советского района Ставропольского края Гаврилова Е.В.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Малинкина М.В.,

потерпевшей Г.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Малинкина М.В., *****

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ,

                                              у с т а н о в и л:

8 апреля 2024 года примерно в 21 час 30 минут Малинкин М.В., находясь в домовладении, расположенном по адресу: *****, в результате внезапно возникших личных неприязненных отношений, в ходе ссоры с сожительницей Г, умышленно, с целью причинения Г. физической боли, открытой кистью правой руки кратковременно сдавил в области шеи Г., чем причинил Г. физическую боль. В действиях Малинкина М.В. не содержатся признаки уголовно-наказуемого деяния.
В судебном заседании Малинкин М.В. вину признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ч.1 ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании потерпевшая Гулько Л.С. ранее данные показания поддержала.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Малинкина М.В., потерпевшую Гулько Л.С., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события  административного правонарушения; лицо, совершившее противоправное действие (бездействие), за которое КоАП РФ  или законом субъекта  предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для  правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

В соответствии с ч.1 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

 Статья 6.1.1. КоАП РФ предусматривает административную ответственность  за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Состав данного правонарушения является материальным, для квалификации содеянного по указанной норме требуется наступление последствий в виде физической боли при отсутствии вреда здоровью потерпевшего, определяемого в соответствии с Приказом Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 года N 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека».

При этом, побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем, побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.
К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

 Исходя из изложенного, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.

Виновность Малинкина М.В. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела:

протоколом об административном правонарушении ***** от 14 апреля 2024 года (л.д. 2),

заявлением Г. от 8 апреля 2024 года с просьбой о привлечении к ответственности Малинкина М.В., который 8 апреля 2024 года примерно в 21 -10 часов открытой кистью правой руки сдавил шею, причинил ей физическую боль (л.д.3),

исследованным объяснением Гулько Л.С., согласно которому 8 апреля 2024 года примерно в 21 час 10 минут на почве скандала Малинкин М.В. открытой кистью правой руки сдавил ей шею, отчего она испытала физическую боль ( л.д. 5).

  Из протокола об административном правонарушении, исследованных пояснений Гулько Л.С. следует, что Малинкин М.В. открытой кистью правой руки кратковременно сдавил в области шеи Гулько Л.С., чем причинил ей физическую боль.
Учитывая, что обязательным признаком объективной стороны состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ,  является наступление последствий в виде физической боли, принимая во внимание характер жалоб, предъявляемых Г. непосредственно при обращении в правоохранительные органы, сопоставляя исследованные пояснения потерпевшей Г. с исследованными материалами дела, полагает, что действия Малинкина М.В., выражающиеся в сдавливании шеи открытой кистью руки, повлекли причинение Г. физической боли, свидетельствуют о совершенных насильственных действиях.

Существенных нарушений при составлении протокола об административном правонарушении не допущено, оснований для его признания недопустимым доказательством судом не установлено.

Исследованные доказательства оформлены сотрудником полиции в рамках выполнения им своих служебных обязанностей, в соответствии с требованиями закона, причиной их составления послужило непосредственное выявление административного правонарушения, нарушений требований закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в них отражены, они согласуются между собой и с фактическими данными, являются достоверными и допустимыми, отнесены ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

 Какие-либо сомнения в достоверности полученных доказательств у суда не возникли.

  Оценив в совокупности собранные по делу доказательства и считая доказанной вину Малинкина М.В. в совершении административного правонарушения, суд квалифицирует его деяние по ст. 6.1.1. КоАП РФ - как совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого
деяния.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность           Малинкину М.В., предусмотренных ч.1 ст. 4.2 КоАП РФ, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Малинкину М.В., предусмотренными ч.2 ст. 4.2 КоАП РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность      Малинкину М.В., предусмотренных ч.1 ст. 4.3 КоАП РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, для достижения целей, предусмотренных ст. 3.1 КоАП РФ, считает возможным назначить Малинкину М.В. наказание в виде административного штрафа.
 На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.10, 30.1 - 30.3 КоАП РФ,
                                      п о с т а н о в и л:

Малинкина М. В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1. КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей на реквизиты: получатель: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ // УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, номер счета получателя платежа: 03100643000000012100, номер кор/сч.банка  40102810345370000013, ОКТМО 07550000, КБК 008 1 16 01063 01 0101 140, УИН 0355703701325002142406146.

         Разъяснить Малинкину М.В., что в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Советского района Ставропольского края.

«Согласовано»

      Мировой судья                                                                                 Гаврилова Е.В.